
-'CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

LEY AUTONOMICA MUNICIPAL GAMSCS No 1794 

Max Jhonny Fernandez Saucedo 
ALCALDE MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE 

SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Por cuanto, el Concejo Municipal ha sancionado la siguiente Ley; 

DECRETA: 

~~LEY TRANS ITO RIA DE BENEFIC! OS TRIBUT ARIOS MUNICIP ALES DE 
INMUEBLES, VEHICULOS Y ACTIVIDADES ECONOMICAS" 

CAPITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 1. (OBJETO). - La presente Ley Auton6mica Municipal tiene por objeto 
establecer medidas administrativas, voluntarias y fiscales de condonaci6n de 
multas, intereses, descuentos de Tributos Omitidos adeudados en beneficia de todos 
los contribuyentes naturales y I o jurfdicos que sean propietarios, terceros 
responsables y I o poseedores. 

Articulo 2. (AMBITO DE APLICACION). - Las disposiciones contenidas en la 
presente Ley Auton6mica Municipal, seran aplicadas a todos los contribuyentes 
naturales y I o juridicos que sean propietarios, terceros responsables y I o poseedores 
de objetos tributarios dentro de la jurisdicci6n del Municipio de Santa Cruz de la 
Sierra. 

Articulo 3. (MARCO LEGAL).- El marco constitucional, legal y administrativo en 
cuyos limites se ejecuta y aplica la presente Ley Auton6mica Municipal, esta 
conformada por: 

a) Constituci6n Politica del Estado Plurinacional, de 07 de febrero de 2009. 
b) Ley No 031 Marco de Autonomias y Descentralizaci6n "Andres Ibanez", de 19 

de julio de 2010. 
c) Ley No 482 de Gobiernos Aut6nomos Municipales, de 09 de enero de 2014. 
d) Ley N° 154 de Clasificaci6n y Definicion de Impuestos y de Regulaci6n para la 

Creaci6n y I o Modificaci6n de Impuestos de Dominio de los Gobiernos 
Aut6nomos, 14 de julio de 2011. 

e) Ley N° 2492 C6digo Tributario Boliviano, de 2 de agosto de 2003 modificada por 
la Ley No 317 de 12 de diciembre de 2012 y la Ley No 812 de 1 de julio de 2016. 

f) Ley Auton6mica Municipal GAMSCS N° 00912015 del Ejercicio Legislativo y 
Ordenamiento Juridico y Administrativo Municipal, de 20 de enero de 2015. 

g) Ley Auton6mica Municipal GAMSCS N° 00412011 de Creaci6n de Impuestos 
Municipales, promulgada el30 de diciembre de 2011 y sus modificaciones. 

h) Ley Auton6mica Municipal GAMSCS No 1340/2020 de modificaci6n ala Ley 
Auton6mica Municipal N° 00412011. 
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i) Legislad6n, normativas, reglamentadones y disposiciones legalmente 

aplicables y que rigen en la materia. 

Articulo 4. (ALCANCE). - I. Las disposiciones contenidas en la presente Ley 
Auton6mica Munidpal, seran aplicadas en los siguientes tributos munidpales cuyo 
hecho generador hubiese acaecido hasta el31 de diciembre de 2023: 

a) Impuesto ala Propiedad de Bienes Inmuebles (IPBI). 
b) Impuesto Municipal ala Propiedad de Bienes Inmuebles (IMPBI). 
c) Impuesto ala Propiedad de Vehiculos Automotores (IPVA). 
d) Impuesto Munidpal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestre 

(IMPVA). 
e) Patente Municipal de Funcionamiento de Actividades Econ6micas. 

II. Asimismo, aquellas minutas de transferencia de propiedad de bienes inmuebles 
y vehiculos automotores terrestres cuyo hecho generador hubiese acaecido entre el 
01 de enero de 1995 hasta el31 de julio de 2025 a los siguientes tributos municipales: 

a) lmpuesto Municipal a las Transferencias de Bienes Inmuebles y Vehiculos 
Automotores (IMT). 

b) Impuesto Municipal a las Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles y 
Vehiculos Automotores Terrestres (IMTO). 

CAPITULO II 
BENEFICIOS DE DESCUENTOS Y CONDONACION A OBJETOS 

TRIBUT ARIOS MUNICIP ALES 

Articulo 5. (DESCUENTO AL TRIBUTO OMITIDO). - I. Los descuentos se 
aplicaran al Tributo Omitido de gestiones adeudas y I o rectificatorios de los tributos 
municipales estableddos en los paragrafos I y II del Articulo 4 de la presente Ley 
Auton6mica Municipal, y se beneficiaran con los siguientes descuentos: 

a) El 50% de descuento al pago de sus Tributos Omitidos desde la gesti6n fiscal 
1995 hasta la gesti6n fiscal 2014, del Impuestos a la Propiedad de Bienes 
Inmuebles (IPBI), Impuesto a la Propiedad de Vehiculos Automotores (IPV A), 
Impuesto Municipal ala Propiedad de Bienes Inmuebles (IMPBI) e Impuesto 
Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres (IMPVA) y ala 
Patente de Funcionamiento de Actividades Econ6micas. 

b) El 20% de descuento al pago de sus Tributos Omitidos desde la gesti6n fiscal 
2015 hasta la gesti6n fiscal 2023, del Impuestos a la Propiedad de Bienes 
Inmuebles (IPBI), Impuesto a la Propiedad de Vehiculos Automotores (IPV A), 
Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes Inmuebles (IMPBI) e Impuesto 
Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores Terrestres (IMPVA) y ala 
Patente de Funcionamiento de Actividades Econ6micas. 
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c) El 50% de descuento al Tributo Omitido del Impuesto Municipal a las 

Transferencias (IMT), Impuestos Municipal a las Transferencias Onerosas de 
Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores Terrestres (IMTO) cuyo hecho 
generador hubiese acaecido entre 01 de enero de 1995 hasta el31 de diciembre 
de 2014. 

d) El 20% de descuento al Tributo Omitido del Impuesto Municipal a las 
Transferencias (IMT), Impuestos Municipal a las Transferencias Onerosas de 
Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores Terrestres (IMTO) cuyo hecho 
generador hubiese acaecido entre 01 de enero de 2015 hasta el 31 de julio de 
2025. 

Articulo 6. (CONDONACION DE MULTAS E INTERESES DE TRIBUTOS 
MUNICIP ALES). - I. Los contribuyentes naturales y I o jurfdicos que sean 
propietarios, terceros responsables y I o poseedores que actualicen y j o realicen su 
pago de sus obligaciones tributarias durante la vigencia de la presente Ley 
Auton6mica Municipal, gozanm de los siguientes beneficios: 

a) El100% de condonaci6n en multas e intereses, desde la gesti6n £iscal1995 hasta 
la gesti6n fiscal2023, en el pago de sus Tributos Omitidos del Impuestos ala 
Propiedad de Bienes Inmuebles (IPBI), Impuesto ala Propiedad de Vehiculos 
Automotores (IPVA), Impuesto Municipal ala Propiedad de Bienes Inmuebles 
(IMPBI) e Impuesto Municipal a la Propiedad de Vehiculos Automotores 
Terrestres (IMPV A) y ala Patente Municipal de Funcionamiento de Actividades 
Econ6micas. 

b) EllOO% de condonaci6n en multas e intereses al Tributo Omitido del Impuesto 
Municipal a las Transferencias de Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores 
(IMT), Impuestos Municipal a las Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles 
y Vehiculos Automotores Terrestres (IMTO) cuyo hecho generador hubiese 
acaecido entre 01 de enero de 1995 hasta el31 de julio de 2025. 

Articulo 7. (REGISTROS OBSERV ADOS Y BLOQUEADOS). - Los beneficios de 
la presente Ley Auton6mica Municipal se aplicanin a todos los objetos registrados 
en el sistema informatica tributario municipal del Gobierno Aut6nomo Municipal 
de Santa Cruz de la Sierra, que se encuentren observados o bloqueados y permita 
cumplir con las obligaciones tributarias. 

Articulo 8. (MODALIDADES DE P AGO). - I. Los contribuyentes naturales y I o 
juridicos que tengan una o mas gestiones adeudadas, podran realizar el pago a la 
gesti6n de su elecci6n o en su caso en un pago total al contado y unico. 

II. Los contribuyentes naturales y I o juridicos que gocen de credito fiscal establecido 
de acuerdo a norma, podran realizar sus pagos de acuerdo a lo dispuesto en el 
presente Articulo, con los beneficios establecidos en la presente Ley Auton6mica 
Municipal, en caso de que su credito fiscal no alcance para cubrir la totalidad de su 
deuda tributaria, este podra imputar el pago parcial mediante credito fiscal y el 
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~ 
saldo restante debera ser pagado a traves de las diferentes modalidades 

(transferencias, respuesta rapida QR. o en ventanillas de las entidades financieras 
autorizadas) hasta cubrir el total de la deuda. 

III. Los contribuyentes naturales y I o jurfdicos que requieran acogerse a la facilidad 

de Planes de Pagos durante la vigencia de la presente Ley, podran realizarlo sin los 
beneficios otorgados en la misma. 

IV. La facilidad de Plan de Pago no alcanza al Impuesto Municipal a las 

Transferencias (IMT) o Impuesto Municipal a las Transferencias Onerosa (IMTO) 
solo podran acogerse a los beneficios establecidos en la presente Ley, mediante pago 

al contado. 

Articulo 9. (DEUDAS EN PROCESO DE DETERMINACION Y ET APA DE 
EJECUCION). - I. Los contribuyentes naturales y I o jurfdicos, podnin acogerse a los 
beneficios de la presente Ley Autonomica Municipat aun encontrandose en proceso 
de fiscalizacion y I o determinacion de la deuda tributaria e induso en etapa de 
ejecucion tributaria. 

II. Se considera en curso los Procesos de Fiscalizacion y I o Determinacion Tributaria, 
cuando los siguientes actos administrativos se encuentren notificados: 

a) lnicio de fiscalizacion puntual o integral. 
b) lnicio de verificacion y I o control. 
c) Vistas de Cargo. 
d) Resoluciones Determinativas. 

III. Se considera en curso la Ejecucion Tributaria, cuando los siguientes actos 

administrativos se encuentren notificados: 

a) Resoluciones Determinativas o Sancionatorias Firmes. 
b) Proveidos de Inicio de Ejecucion Tributaria. 
c) Autos de Multas Firmes. 
d) Resolucion de Plan de Pago, cuando los pagos hubieran sido incumplido total 

o parcialmente. 
e) Liquidacion emergente de Resoluciones Determinativas Mixtas. 

Articulo 10. (EFECTO LIBERATORIO). - Los tributos municipales pagados dentro 
de la vigencia de la presente Ley Auton6mica Municipal no implica el 
reconocimiento expreso tacito de su calidad de deudor ni de la conciliacion de au tor 
de ilicitos tributarios, consecuentemente al pago no seran objeto de fiscalizacion 
posterior, ni objeto de repetici6n. 

Articulo 11. (VIGENCIA). - La presente Ley Autonomica Municipal entrara en 
vigencia a partir de su publicacion en la Gaceta Municipal y estara vigente hasta el 
dia viernes 21 de noviembre de 2025. 
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DISPOSICIONES FINALES 

Primera. -La presente Ley Auton6mica Municipal entrara en vigencia a partir de su 
publicaci6n en la Gaceta Municipal. 

Segunda.- El 6rgano Ejecutivo Municipal, a traves de las reparticiones competentes 
de su dependencia, queda encargado de la ejecuci6n y cumplimiento de la presente 
Ley Auton6mica Municipal. 

Tercera.- De conformidad a lo dispuesto por el Articulo 14 de la Ley N° 482 de 
Gobiernos Aut6nomos Municipales,la presente Ley Auton6mica Municipal debera 
remitirse al Servicio Estatal de Autonomfas -SEA para su registro, dentro de los 
quince (15) dfas habiles siguientes a su publicaci6n. 

DISPOSICION ABROGATORIA Y DEROGATORIA 

Unica. -Quedan abrogadas todas las normas y disposiciones contrarias ala presente 
ley Auton6mica Municipal. 

Remitase al6rgano Ejecutivo Municipal para su promulgaci6n y publicaci6n. 

nes "Andres Ibanez" del Concejo Municipal de Santa 
ce ' s del mes de agosto del afio dos mil veinticinco. 

(ffJ 
drea Stephanie Negrete Moro 

NCEJALA SECRET ARIA a.i 

POR TANTO, la promulgo para que se tenga como Ley Auton 'm· unicipal del Gobierno 
Aut6nomo M unicipal de Santa Cruz de la Sierra. 

Santa Cruz de Ia Sierra, 19 
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